حضرت ابن عباس رَضِيَ اللّٰهُ تَعَالٰی عَنْہُمَا سے مکہ مکرمہ سے ہٹ کر طائف کو قیام گاہ بنانے کے متعلق سوال ہوا، تو آپ نے خوفِ خدا اور بر بنائے تقویٰ ارشاد فرمایا: میں اُس شہر میں کیسے مستقل قیام رکھوں کہ جہاں نیکیوں کی طرح گناہوں کا وبال بھی بہت زیادہ بڑھ جاتا ہے، لہذا معلوم ہوا کہ نیکی یا گناہ کی لاکھ سے برابر ہی مسجد الحرام ہی نہیں، بلکہ پورے شہر مکہ کو محیط ہے۔

ابو عبد اللہ امام محمد بن ماجہ قزوینی رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰی عَلَیْہِ [وصال 273ھ / 887ء] روایت نقل کرتے

ہیں: ”عن ابن عباس، قال: قال رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم: من أدرك رمضان بمكة فصامه وقام منه ما

تیسرے، کتب اللہ له مائة ألف شهر رمضان فيما سواها“ ترجمہ: حضرت ابن عباس رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُمَا سے مروی ہے، آپ بتاتے ہیں کہ نبی اکرم صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ارشاد فرمایا: جس نے مکہ مکرمہ میں ماہ رمضان پایا اور اُس کے روزے رکھے اور جتنا میسر آیا، قیام کیا، تو اللہ تعالیٰ اُس کے لیے مکہ کے علاوہ کسی اور مقام پر ایک لاکھ رمضان کے مہینوں کے برابر ثواب عطا فرمائے گا۔

(سنن ابن ماجہ، جلد 04، باب صوم شهر رمضان بمکہ، صفحہ 296، مطبوعہ دار الرسالۃ العالمیہ)

اس حدیث کی شرح کرتے ہوئے نور الدین علامہ علی قاری حنفی [وصال: 1014ھ / 1605ء] لکھتے

ہیں: ”ثم المضاعفة لا تختص بالصلاة بل تعم سائر الطاعات، وبه صرح الحسن البصري فقال: صوم يوم بمكة بمائة ألف، وصدقة درهم بمائة ألف، وكل حسنة بمائة ألف۔۔ وذهب جماعة من العلماء إلى أن السيئات تضاعف بمكة كالحسنات“ ترجمہ: پھر یہ اضافہ صرف نماز کے ساتھ خاص نہیں، بلکہ (شہر مکہ میں کی جانے والی) ساری نیکیوں اور عبادتوں کو شامل ہے۔

علمائے دین کی ایک جماعت نے یہ موقف بھی اختیار کیا کہ مکہ مکرمہ میں نیکیوں میں اضافہ ہونے کی طرح گناہوں کے وبال میں بھی اضافہ ہوتا ہے۔

(مرقاۃ المفاتیح، جلد 02، کتاب الصلوٰۃ، صفحہ 369، مطبوعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان)

اوپر والی سنن ابن ماجہ اور دیگر چند روایات نقل کرنے کے بعد ابو البقاء علامہ احمد کی حنفی رَحِمَهُ اللهُ

تَعَالَى عَلَيْهِ [وصال: 854ھ / 1450ء] نے لکھا: ”قال محب الدين الطبري: وفي أحاديث مضاعفة الصلاة أو الصوم، دليل على اطراد التضعيف في جميع الحسنات إلحاقاً بهما۔۔ قال وهذا الحديث يدل على أن المراد بالمسجد الحرام في فضل تضعيف الصلاة بالحرم جميعه؛ لأنه عمم التضعيف في جميع الحرم وكذلك حديث تضعيف الصوم عممه في جميع مكة وحكم الحرم ومكة في ذلك سواء باتفاق“ ترجمہ: امام محب الدین طبری رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ نے فرمایا: نماز و روزے کے ثواب میں اضافے والی

(البحر العمیق، جلد 03، الباب العاشرفی دخول مكة، صفحہ 1322، مطبوعہ مؤسسة الریان، بیروت)

امام اہل سنت، امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ [وصال: 1340ھ / 1921ء] فرماتے ہیں: ”اور تَقَاوُثِ ثَوَابٍ (یعنی ثواب میں فرق) کا جواب باصواب (یعنی درست جواب) شیخ محقق (شاہ) عبدالحق (محدث) دہلوی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ نے کیا خوب دیا کہ: ”مکہ میں کمیت زیادہ ہے اور مدینہ میں کیفیت، یعنی وہاں ”مقدار“ زیادہ ہے اور یہاں ”قدر“ افزوں (زیادہ)۔

مدینہ طیبہ میں نیکی کے ارادے پر ثواب اور گناہ کے ارادے پر کچھ نہیں اور گناہ کرے تو ایک ہی گناہ اور نیکی کرے تو پچاس ہزار نیکیاں۔ عجب نہیں کہ حدیث میں ”خَيْرٌ لَهُمْ“ کا اشارہ اسی طرف ہو کہ ان کے حق میں مدینہ ہی بہتر ہے۔“

(ملفوظات اعلیٰ حضرت، صفحہ 237، مطبوعہ مکتبۃ المدینہ، کراچی)

صدر الشریعہ مفتی محمد امجد علی اعظمی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ [وصال: 1367ھ/1947ء] لکھتے ہیں: ”مکہ معظمہ میں معصیت کرنا نہایت سخت بات ہے کہ یہاں جس طرح ایک نیکی لاکھ کے برابر ہے۔ یوہیں ایک گناہ لاکھ گناہ کے برابر۔ (بہار شریعت، جلد 1، صفحہ 1110، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

مفتی شریف الحق امجدی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ [وصال: 1421ھ/2000ء] ایک روایت کی شرح کرتے ہوئے رقم طراز ہیں: ”حضرت حسن بصری رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ نے فرمایا کہ یہ زیادتی صرف نماز کے ساتھ خاص نہیں۔ ہر طاعت پر یہ زیادتی ہے اور فرمایا کہ مکہ معظمہ میں ایک روزہ لاکھ روزہ کے برابر ہے اور ایک درہم کا صدقہ لاکھ کے برابر بلکہ ہر نیکی لاکھ کے برابر ہے۔